
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 630 – Tauá-CE, quinta-feira, 03 de março de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 03 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 630 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 0301007/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021 de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. EXONERAR MAGNO KELLY LOIOLA DE FRANÇA, portador(a) do CPF nº 937358633-53, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE NUCLEO, Simbologia GSAS-3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Orçamento e Finanças. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0714003/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 471, pág. 8, de 16/07/2021. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0302001/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021 de 14/06/2021, na Lei Municipal nº 2603/2021 de 23/08/2021 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR os servidores constantes em ANEXO ÚNICO, para FUNÇÃO DE CONFIANÇA nos termos do art. 62 da Lei 
Municipal nº 2595/2021 de 14/06/2021, integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 02 de março de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 03 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 630 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
ANEXO ÚNICO 

(Anexo único a que se refere o art. 1º da Portaria nº 0302001/2022 de 02/03/2022) 
 

SERVIDOR(A) MAGNO KELLY LOIOLA DE FRANÇA 

REGISTRO FUNCIONAL Nº 0003632 

ÓRGÃO MUNICIPAL AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

NOMENCLATURA DA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

Assessor Técnico Instrumental 2 

SIMBOLO/NIVEL DCA – 3 

ATRIBUIÇÕES 
Acompanhar, analisar e alimentar as informações dos processos em licitação 
no Sistema de Informações Municipais - SIM.  

 

SERVIDOR(A) JULIO MARCOS SIQUEIRA LIMA 

REGISTRO FUNCIONAL Nº 0013950 

ÓRGÃO MUNICIPAL SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

NOMENCLATURA DA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

Oficial de Gabinete  

REFERÊNCIA ASA – 3 

ATRIBUIÇÕES Organizar, analisar e realizar os tombamentos dos processos em licitação.  

 

SERVIDOR(A) MARIA TRAJANO DA SILVA 

REGISTRO FUNCIONAL Nº 0001554 

ÓRGÃO MUNICIPAL SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

NOMENCLATURA DA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

Oficial de Gabinete  

SIMBOLO/NIVEL ASA – 3 

ATRIBUIÇÕES Organizar, analisar e realizar os tombamentos dos processos em licitação.  
 

 

*** *** *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 03 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 630 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 

 

PORTARIA Nº 0303.01/2022, de 03 de março de 2022.  

 
EXONERA CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Genival Coutinho Sobrinho, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 

I - Exonerar o Sr. THIAGO COUTINHO OLIVEIRA, do cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculado diretamente 

ao Gabinete do Vereador presidente Genival Coutinho Sobrinho. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce, em 03 de março de 2022. 

Genival Coutinho Sobrinho  
Presidente da CMT 

 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103.01/2022 – CMT A Câmara Municipal de Tauá faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: prestação de serviços de manutenção elétrica da rede de iluminação do 
prédio da Câmara Municipal de Tauá. CONTRATADA: ANTÔNIO VALMIR TEIXEIRA JUNIOR VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais); VALOR MENSAL: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais); FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
24, inciso II, c/c o Artigo 23 inciso II, alínea “a”, Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Tauá - Ce, 28 de fevereiro de 2022. 
Francisco Silvério Filho ORDENADOR DE DESPESAS CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ 

 

*** *** *** 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Câmara Municipal de Tauá torna público o extrato do Contrato Nº 0103.01/2022- 
CMT, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Tauá. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.001.2.01 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção elétrica da rede de iluminação do 
prédio da Câmara Municipal de Tauá. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022 CONTRATADO: Antônio Valmir 
Teixeira Junior ASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Silvério Filho VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) VALOR MENSAL: R$ 1.350,00 (Hum mil e trezentos e cinquenta reais) Tauá-CE, 01 de março de 2022. Francisco Silvério 
Filho Ordenador de Despesas Câmara Municipal de Tauá 

 

*** *** *** 

 


		2022-03-03T18:29:31-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2022-03-03T18:31:18-0300
	JOSE VALDO VERISSIMO DA SILVA:36075094334




